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Abstrakti: Shfagja dhe zhvillimi i fushave té dijes kushtézohen né radhé té¢ paré nga nevoja qé ndjen shogéria pér
to dhe si té tilla jané né varési té kushteve historiko-shogérore, ekonomiko-sociale, kulturore e zhvillimi té
shogérisé. Késhtu, p.sh., pérsa i pérket Shqipérisé vetém né fund té shek. 19-té ishin pjekur kushtet historiko-
shogérore, ekonomiko-sociale e kulturore pér shfagjen dhe zhvillimin e njé rrethi, ndoshta té ngushté, fushash
dije, t¢ cilat u zgjeruan ose, mé sé shumti, u diferencuan mé voné duke dhéné njé varg fushash té tjera. Né
Kosové, kushtet historiko-shogérore ndikuan gé té kemi njé vonesé né zhvillimin e terminologjisé teknike shqipe
pas viti 1970 (me hapjen e Universitetit t¢ Prishtinés). Historia e lindjes dhe e zhvillimit té sistemeve konceptore
té fushave té ndryshme té dijes né format empirike né fillesat e tyre dhe, mé voné, shkencore té miréfillta, tregon
se secili sistem konceptor ose, mé sakté, njé pjesé ose baza e tij éshté ndértuar mbi njé ose disa baza ose né
kombinim me njéra tietrén, té pranishme edhe sot né masa té caktuara né ¢do sistem konceptor dhe gé
pasqyrohen si té tilla né sistemin pérkatés terminologjik si leksik special, cka vihet re né ményré té theksuar né
terminologyité teknike té shqipes. Kjo do té thoté se njé fushé dije, e ngritur mbi njé fushé té caktuar, shérben veté
st bazé pér njé fushé tieter.

Fjalét kyge: fushat e dijes, terminologjia, sistemi konceptor, terminologjité teknike

SURVEY OF THE DEVELOPMENT OF KNOWLEDGE FIELDS, AND OF THE
ALBANIAN TECHNICAL TERMINOLOGY

Abstract: The emergence and development of these fields are conditioned, first of all, by the need that society feels
for them and as such they are dependent on socio-historical, socio-economical, cultural and social development
conditions. Thus, for example, as far as Albania is concerned, only by the end of the 19th century socio-historic,
socio-economic and cultural conditions had ripened for the emergence and development of a circle, perhaps a
narrow one at first, of knowledge fields which expanded, or mostly differentiated later by producing a range of
other fields. In Kosova, the socio-economic conditions contributed to the delay in the development of the
Albanian Technical terminology after 1970 (with the opening of the University of Prishtina). The history of
origination and development of conceptual systems of various fields of knowledge, in empirical forms at their
conception, and later, scientific, shows that each conceptual system or more precisely, one part or its base is built
upon one or several bases or in combination with each other. These being present even today in certain measures
in every conceptual system and which are reflected as such in the relevant terminology system as a special
vocabulary, which is quite noticeable in the technical terminology of the Albanian language. This means that a
field of knowledge, set up on a certain field, serves as a basis for another field.

Keywords: areas/ fields of knowledge, terminology, conceptual system, technical terminology
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Zhvillimi i fushave té dijes dhe i terminologjisé teknike

Historia e shfagjes dhe e zhvillimit té kétyre fushave té€ dijes né Shqipéri hedh drité mbi marrédhéniet
né té cilat ato kané hyré me faktorét shogéroré si edhe tregon se cilat lloje faktorésh kané gené
mbizotérues né€ shfagjen e zhvillimin e tyre. Ké€shtu, p.sh., né fund té shekullit té 19-té shfagjen e njé
varg fushash dije e kushtézuan faktorét politiké, kulturoré e gjuhésoré, té€ cilat lidheshin
pazgjidhshmérisht me pérpjekjet e popullit toné pér zgjimin e ndérgjegjes kombétare pérmes ngritjes
sé nivelit kulturor e arsimor té popullit. Disa shkenca, népérmjet fushave speciale bazé té saj, do té
ishte njé nga ata faktoré qé do ta realizonte kété gé€llim. Faktoré té tjeré ishin dhe ngritja e shkollave
dhe pérgatitja e teksteve mésimore pérkatése, né té cilat gjuha e shkruar ishte forma e realizimit té
tyre. N€ to gjetén mishérimin e tyre fushat e para bazé€ té€ dijes si matematika, gjuhésia, gjeografia,
astronomia, té cilat ¢cuan né krijimin e terminologjive pérkatése nga rilindésit tané t€ médhenj si: S.
Frashéri!, N. Frashéri, K. Kristoforidhi, e mé voné té ndjekur nga A. Xhuvani’, E. Cabej etj. Pra,
sistemet konceptore té€ fushave té€ dijes né fillesat e tyre u ngritén mbi bazén e koncepteve, té krijuara
drejtpérdrejt posacérisht pér kéto fusha. Né fushat e métejshme shfagen e zhvillohen fusha té tjera,
njé pjesé mbi bazén e fushave ekzistuese nga diferencimi i tyre si nga matematika: algjebra-gjeometria-
stereometria, nga fizika: mekanika-elektriciteti-optika, njé pjesé tjetér mbi bazén e fushave té veprimtarisé
praktike njerézore si: agronomia, veterinaria, pylitaria etj.

Fushave bazé té dijes me sistemet konceptore té tyre u pérgjigjeshin terminologjité pérkatése né
formén e sistemeve té thjeshta, por me aftési potenciale pér t'u zhvilluar mé tej nén ndikim e gjithé
faktoréve jashtégjuhésoré e brendagjuhésoré, cka ¢oi né zgjerimin e bazave té kétyre fushave dhe té
terminologjive pérkatése, si edhe né shfagjen e zhvillimin e fushave dhe té terminologjive té tyre.
Fazat né té cilat kané kaluar faktorét e ndryshém jashtégjuhésore e brendagjuhésore kané ravijézuar
edhe fazat népér té cilat do té€ kalonte zhvillimi i kétyre fushave dhe i terminologjive pérkatése. Pérsa
u pérket faktoréve kulturoré, ata u mishéruan né tre fazat themelore té zhvillimit t€ sistemit arsimor
né vendin toné, né fazén e ulét, né fazén e mesme dhe né fazén e larté. Kéta faktoré kushtézuan
fazat dhe nivelin e arritur né kéto faza té formimit té fushave té dijes dhe terminologjive pérkatése té
tyre. Késhtu, kéto fusha dhe terminologjité pérkatése t€ tyre kaluan népér kéto faza kryesore deri sa
arritén né€ gjendjen e nivelin e sotém té zhvillimit mé té larté.

Faza e nivelit té ulét, qé pérfshinte pak a shumé fundin e shek. XVIII deri né shpalljen e pavarésisé sé
vendit (viti 1912), lidhet me shfagjen dhe zhvillimin e fushave bazé té dijes me terminologjité
pérkatése, gjé qé u kushtézua nga pérhapja né pjes€n mé té madhe né vendin toné té shkollave
shqipe té ciklit té ulét e mé voné deri né até shtatévjecar. Né to u futén 1éndét mésimore gé lidheshin
me fushat bazé té dijes si: aritmetika’, gjeometria, gjuha, algjebra, fizika. Pér kéto 1éndé sigurisht ishin
pérgatitur edhe tekstet mésimore* pérkatése, né té cilét pér heré té paré krahas leksikut té zakonshém,
takoheshin edhe fjalét e para speciale, termat, té cilét pérbénin bazén e informacionit shkencor té
fushave pérkatése té dijes. Merita e atyre g€ 1 krijuan kéto fjalé speciale (termat) ge shumé e madhe,
sepse, né radhé té paré, ata i krijuan pa pasur njé bazé trashégimore nga e kaluara. Megjithaté
krijuesit e tyre u mbéshtetén né bagazhin dijor té tyre, mbi sistemet konceptore té pérvetésuara né

ISh. Demiraj, “Ndihmesa e Sami Frashéritnélévrimin e gjuhésshqipe 'né “GJUHA SHQIPE
Problemedhedisafiguratéshquaratésaj”, Tirané, 2003, f. 215- 229.

2A. Xhuvani-E. Cabej, “Prapashtesat e gjuhésshqipe”, VEPRA 1, Tirané, 1980, f. 418-581.

3 H. Pasho, “Leksikuterminologjiknéveprénmésimore-didaktiketéNaimFrashérit né “STUDIME FILOLOGIJIKE” ,nr.2., Tirané,
1991.

“H. Myzyri, “Shkollat e para kombétare shqipe”, Tirané, 1973.
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shkollat kryesore jashté vendit pérmes gjuhéve t€ huaja qé zotéronin, duke shfrytézuar té gjitha
aftésité potenciale té shqipes pér té krijuar njésité pérkatése leksikore qé u pérgjigjeshin koncepteve
pérkatése si edhe duke shfrytézuar edhe brumin pérkatés té shqipes pér t'i ngritur fjalét e zakonshme
té saj né nivelin e fjaléve speciale, té termave. Njé pjesé e kétij leksiku special, té ndértuar mbi kéto
dy baza, me krijime té€ reja dhe mbi brumin ekzistues t€ gjuhés, géndron né themelet e
terminologjive t€ fushave kryesore t€ dijes dhe té terminologjive teknike edhe sot si: numér, mbledhje,
presétim (arit.), kénd, trekéndésh, brinjé, rreth, rreze (gjeom.), emér, mbiemér, folje (gjuh.), shkronjé, rrénje,
fuqi (algj.), forcé, madhési (fiz.) etj.

Faza e nivelit té¢ mesém pérfshin kryesisht fushat e dijes me terminologjité pérkatése, té cilat u zhvilluan
né suazeén e krijimit té arsimit té mesém. Kjo fazé shénon dy dukuri kryesore: sé€ pari, zgjerimin e
njésive pérbérése konceptore té fushave bazé, cka ¢oi né zgjerimin né sasi e cilési té njésive leksikore
(té€ termave) dhe sé dyti krijimin e njé varg fushash té reja dije mbi baza té ndryshme. Késhtu, u
zgjerua dhe u pasurua me njési té reja fondi leksikor special 1 fushave bazé si aritmetiké; gjeometri;
giuhési; kurse nga ana tjetér u krijuan njé varg fushash té tjera bazé si kimia, psikologjia, pedagogjia,
ekonomia, tregtia, e drejta, anatomia, fiziologjia. Krijimi i kétyre fushave u kushtézua nga kushtet e reja
politike, ekonomike, kulturore né vend si edhe nga nevoja e futjes sé tyre né shkollé si disiplina té
vecanta mésimore pér pérgatitjen e specialistéve té nivelit té€ ulét e té mesém né degét e arsimit,
ekonomisé, mjekésis€, bujgésisé (si mésues, ekonomisté, ndihmés mjeké, agronomé té€ mesém,
veterineré, mekaniké, ndértues, elektrotekniké etj.) Qé né kété fazé mund té vecohen dy grupe té
meédha fushash té dijes g€ lidhen me fushat e dijes: fushat qé 1 pérkasin teorisé dhe fushat qé kané té
béjné me veprimtariné praktike (teknikén, teknologjiné€). Si njéra, ashtu edhe tjetra fushé filluan té
diferencohen mé voné né fusha té tjera, né té cilat si ana teorike (teoria), ashtu edhe ana praktike
pleksen me njéra tjetrén, si¢ éshté p.sh. shkenca dhe teknika (teknologjia) né fushat e kimisé, bujgésia
me fushat e agronomisé, veterinarisé etj.

Faza e nivelit té larté, né rrafshin e shkencés dhe t€ teknikés (teknologjis€) 1 pérket periudhés pas viteve
'50-té té shekullit té kaluar. Ajo kushtézohet nga nivelet e zhvillimit modern t€ shogérisé. Njé
ndikim té madh ushtrojné né ményré té vecanté faktorét ekonomiké (futja e teknologjive té reja),
kulturoré (arsimi i larté, kontaktet me botén pérmes literaturé sé huaj), kurse sot, hapja me botén,
ekonomia e tregut té liré etj.

Bazat konceptore té fushave teknike té dijes si sisteme

Historia e zhvillimit té terminologjisé si leksik térésor né ¢do gjuhé, té hershme a té mévonshme, né
nivelin e gjuhés sé shkruar tregon se gjendja e arriré e saj, né njé prerje té caktuar kohore éshté
kushtézuar nga zhvillimi i sistemeve konceptore té fushave pérkatése té dijes, té cilat pérbéjné edhe
parakushtin mé genésor té ¢do terminologjie si leksik special né krahasim me leksikun e
pérgjithshém. Ky konceptim zbulon edhe bazén reale té ¢do terminologjie né rrafshin e pérmbajtjes,
cka bén t€ mundshme té hidhet drité mbi rrugén e lindjes, t€ zhvillimit dhe té formésimit té saj né
¢do gjuhé. Kjo shpjegon edhe bashkélidhjen e brendshme dhe marrédhéniet e ngushta té sistemeve
konceptore té fushave pérkatése té dijes me sistemet e njésive gjuhésore (té termave) té kétij leksiku
special, té cilat shérbejné pér ruajtjen , tejcimin e informacionit jashtégjuhésor né procesin e
komunikimit ndérmjet njerézve sidomos né€ gjuhén e specializuar.

Historia e lindjes dhe e zhvillimit t€ sistemeve konceptore té fushave t€ ndryshme té€ dijes n€ format
empirike né fillesat e tyre dhe, mé voné€, shkencore té miréfillta, tregon se secili sistem konceptor
ose, mé sakté, njé pjes€ ose baza e tij éshté ndértuar mbi njé ose disa baza ose né kombinim me njéra
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tjetrén, t€ pranishme edhe sot n€ masa té caktuara né ¢do sistem konceptor dhe qé pasqyrohen si té
tilla né sistemin pérkatés terminologjik si leksik special, ¢cka vihet re né ményré té theksuar né
terminologjité teknike té shqipes.

1. Sistem konceptor (mikrosistem konceptor) i ndértuar mbi bazén e njé sistemi (mikrosistemsi) empirik
té njé fushe té veprimtarisé praktike njerézore.

2. Sistem konceptor (mikrosistem konceptor) i ndértuar mbi bazén e zhvillimit né vetvete té veté
sistemit té fushés pérkatése.

3. Sistem (mikrosistem) i ndértuar mbi bazén e mikrosistemeve té fushave themelore.

4. Sistem konceptor (mikrosistem konceptor) i formuar nga diferencimi i fushave t€ dijes, si njé nga
degét e kétij diferencimi.

5. Sistem konceptor (mikrosistem konceptor) i krijuar mbi bazén e kryqézimit té sistemeve konceptore
té fushave té dijes.

6. Sistem konceptor (mikrosistem konceptor) i krijuar brenda fushés si zgjerim i njé koncepti (objekti)
brenda sistemit.

1. Sistemi konceptor (mikrosistemi konceptor) 1 njé fushe té dijes, 1 ndértuar mbi bazén e njé sistemi
(mikrosistemi) konceptor empirik t€é njé fushe té veprimtarisé praktike njerézore ka té béjé kryesisht me njé
fushé té zbatuar té dijes, ku teoria dhe praktika (shkenca dhe teknika) kombinohen njéra me tjetrén, por
gjithsesi si bazé shérben praktika (teknika). Kétu mund té pérmendim si fusha mé té spikatura té
dijes né rrafshin mé té gjeré€ si disa fusha té bujgésisé, si: agronominé, veterinariné, pylitariné;ndértimin me
koncepte té ndryshme gé lidhen me veté ndértimin, t€ shprehur nga njé sistem termash pérkatés: gur,
tiegull, llag, gélqere, prag, tavan, dysheme, cati, hidraulikén, hidroteknikén. Po kétu mund té futen fusha té
ndryshme qé lidhen me mekanikén: (teknikén si veprimtari té€ thjeshté dije me fushén e zanateve) té
shénuar nga termat: rroté, shtrat, bosht; gjueting (hark, shigjeté, kordhé) etj.

Ngritja e njé sistemi konceptor (shkencor) mbi sistemin konceptor empirik éshté kushtézuar kryesisht
me kalimin e objekteve (koncepteve) nga njéri sistem tek tjetri, si p.sh. né fushén e agronomisé
konceptet “bimé”, me pjesét e tyre, veprimet me to, gjithé konceptet g€ lidhen me konceptin “toké”,
té cilat integrohen né fushat teknike, lidhur me veprimet e veglave, me proceset si: lérim, mbjellje,
korrje, shirje etj.

Po késhtu né veterinari konceptet e lidhura me konceptin “kafshé”, né ndértim konceptet e lidhura
me konceptin “ndértim” etj. Njé pjesé konceptesh kané kaluar nga njéri sistem tek tjetri pa ndryshim
té bazés konceptore, si p.sh. lloje bimésh si “‘gruré”, “misér”, “bimé”, “toké”, “kore” etj. Disa té tjera
kané ndryshuar bazén konceptore dhe ndryshuar formén e shprehjes, kurse té tjera kané ndryshuar
bazén konceptore dhe emértimin si né shqip. parmendé — plug, lerim— plugim, (Iéroj-plugoj), mokérr —
gur mullivi — fabriké bloje, “‘gur mullivi”— “cilindér bloje”, “mulli”— “fabriké bloje” (mek.) etj.

2. Sistemi konceptor 1 krijuar mbi bazén e zhvillimit né vetvete té tij 1 pérket kryesisht njé fushe dije, e
qé formohet si e re,me sistemin konceptor té vet. Megjithaté ky sistem mbéshtetet mbi njohjen empirike té
realitetit dhe mbi pérvojén e veprimtarisé praktike, por duke krijuar koncepte té reja abstrakte mbi bazén
e induksioneve dhe deduksioneve logjike, fillimisht né formén e mikrosistemeve té veganta, si¢ jané
konceptet pér numrat, veprimet me to, dukuri té vérejtura brenda tyre, pér figurat gjeometrike, pér
zévendésimet e numrave me shkronjat, pér elementet pérbérése té gjuhés, pér proceset e té
menduarit, pér dukurité e natyrés etj., té cilat kané shérbyer si bazé teknike-shkencore pér fushat
teknike. Késhtu lindén sistemet konceptore, t€ cilat si bashkési mé vete krijuan fusha té tilla (degé té
shkencés) si filozofia, matematika, gjeometria, fizika, gjuhésia etj. Si vegori e sistemeve konceptore
té kétyre fushave éshté se ato u bartén népérmjet terminologjive pérkatése nga njéri areal gjuhésor né
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tjetrin, duke u plotésuar dhe u pasuruar mé tej. Né gjuhén shqipe ato i pérkasin shek. 18-19-t€, qé
fillojné me periudhén e Rilindje Kombétare. Pérveg késaj, né fazat mé t€ larta té€ zhvillimit té tyre, si
koncepte kryesisht abstrakte, u huazuan fusha té tjera, duke u véné njé pjesé e koncepteve té tyre, né
themel té kétyre fushave, duke shérbyer si bazé teorike edhe pér fushat e zbatuara, si p.sh.
matematika, gjeometria, fizika pér fushat e zbatuara (mekaniké, ndértim, elektricitet). Nga ana
tjetér, nga diferencimi i tyre i métejshém lindén njé varg nénfushash, duke krijuar fusha té reja si
stereometria, trigonometria(nga gjeometria), ku bazén e tyre e pérbénin konceptet bazé té shprehura nga
termat numér, kénd, rreth, vijé, piké etj.

3. Sistemi konceptor qé ka bazén e vet, por huazon edhe njé varg konceptesh nga fusha té tjera té
dijes, kryesisht nga fusha té reja té dijes, si, p.sh., informatikés, q¢ merr terma nga matematika,
logjika, elektriciteti, gjuhésia et;.

4. Sistemi konceptor, qé formohet nga diferencimi i njé fushe té caktuar, e cila me zhvillimin e
meétejshém té saj, i zgjeron s€ tepérmi kufijté e saj. Kjo fushé dije, e cila rezulton nga zhvillimi né
gjerési dhe né thellési i njé fushe té gjéré, mévetésohet si entitet, por qé ka lidhje me fushén e gjeré,
nga e cila vjen si edhe me secilén fushé té vecanté. Né fillim té krijimit t€ vet ajo nuk éshté plotésisht
e diferencuar né pjesé té vecanta, por mé voné, me zhvillimin e métejshém, duke u plotésuar e
pasuruar me koncepte té reja, ngrihet né nivelin e njé fushe. Késhtu, p.sh. nga fizika kané dalé e jané
zhvilluar si fusha mé vete mekanika, elektriciteti, optika, kurse, mé voné, secila prej tyre ka evoluar né
fusha té€ tjera me sistemet e veta konceptore si nga elektriciteti jané formuar: elektormagnetizmi,
elektroteknika, elektronika etj.

5. Sistemi konceptor, i ndértuar mbi bazén e kryqézimit té fushave té dijes, né té cilén pérmbahen pjesé
nga sisteme té tjera konceptore. Nga kombinimi i elementéve pérbérése té€ tyre krijohen koncepte té
reja, njé pjesé qé huazohen nga fushat e tjera. Kétu mund té sjellim si shembull njé varg fushash si:
biokimia, biofizika,kimia fizike, bioteknologjia, mekatronika, gjuhésia kompjuterike, radio-komunikimi etj.

6. Brenda njé sistemi konceptor té njé fushe dije njé koncept qé pérfagéson njé objekt kompleks té
fushés né fjalé mund té zgjerohet e pasurohet né elementet pérbérése té tij dhe né marrédhéniet ndérmjet
tyre né masé té tillé, sagé mund té pérfaqgésojé njé fushé mé vete. Késhtu, p.sh., nga fusha e
mekanikés sé¢ zbatuar vecohen njé varg sistemesh konceptore, secili nga té cilat lidhet pérkatésisht me
objekte té tilla si automobili, makina metalprerése, makina hidraulike, makina ndértimi, makina tekstile.
Secili nga kéto objekte pérfagésohet nga njé shumeési konceptesh g€ né térésiné e tyre pérbéjné njé
fushé si entitet né vetvete.

Bibliografia

Berani, Sh: “Gjendja e terminologjié¢ shqipe né Jugosllavi” né “GJENDJA E TERMINOLOGIJISE
SHQIPE NE JUGOSLLAVI”- Punim nga Sesioni shkencor i mbajtur né Prishtiné mé 28 dhe 29
janar1988, Prishtiné, 1988.

Demiraj, Sh.: “Ndihmesa e Sami Frashérit né lévrimin e gjuhés shqipe” né GJUHA SHQIPE Probleme
dhe disa figura té€ shquara té saj, Tirané, 2003.

Dervishi, V.: “Termat e mekanikés né gjuhén shqipe dhe burimi i tyre konceptor” né “Sf’nr.1, Tirané,
1991.

Duro, A.: “Fjala shqipe né terminologjiné e mekanikés”, né€ “STUDIME FILOLOGIJIKE”, nr.4, Tirané,
1984.

Duro, A.: "Terminologjia si sistem”, “Panteon”, Tirané 2001.

77



Duro, A.: “Studime gjuhésore (terminologji, gjuhési kompjuterike, kritiké-bibliografi)” , QSA 1IGJL, Tirané,
2012.

Duro, A; Pllana, G.: “Marrédhéniet logjike ndérmjet shenjave njéfialéshe e togfialéshe né
terminologji’néKONFERENCA SHKENCORE JAVA E ALBANOLOGIJISE IAP 6/2015, 15-19
gershor 2015, Prishtiné, 2015.

Felber, H.: “Terminology manual”, UNESCO and Infoterm, Paris, 1984.

Kostallari, A.: "Gjuha letrare kombétare shqipe dhe epoka joné”, né “Sf”, nr.4, Tirané,1984.

Lafe, E.. “Leksiku terminolologjik si problem gjuhésor dhe kombétar” né “GJENDJA DHE ZHVILLIMI 1
TERMINOLOGJISE SHQIPE PROBLEME DHE DETYRA” KONFERENCESHKENCORE,
ASHSH dhe ASHAK, Tirané, 2009.

Leka, F.: “Terminologjia tekniko-shkencore dhe gjuha e sotme letrare shqipe” né STUDIME MBI LEKSIKUN
DHE MBI FORMIMIN E FJALEVE NE GJUHEN SHQIPE III, ASHSH, Tirané, 1989.

Memisha, V.: “Fjalor i termave themeloré té mekanikés” né “GJUHA JONE” nr.3-4, Tirané, 2002.

Murati, Q.. “Pér njé terminologji mé té sakté e mé shkencore té gjuhés soné” né “GJENDJA E
TERMINOLOGJISE SHQIPE NE JUGOSLLAVI”- Punim nga Sesioni shkencor i mbajtur né Prishtiné
mé 28 dhe 29 janar 1988, Prishtiné, 1988.

Myzyri, H.: “Shkollat e para kombétare shqgipe”, Tirané, 1973.

Pasho, H.: “Leksiku terminologjik né veprén mésimore-didaktike t¢ Naim Frashérit” né “Sf” | nr.2., Tirané,
1991.

Pllana, G.: “Standardizimi i terminologjisé sé inxhinierisé mekanike né giuhén shqipe nevojé e kohés”, né
ALBANOLOGIIA International Journal of Albanology, Vol.1, No:1-2/2014, UDK:81, USHT Tetové,
2014.

Pllana, G.: “The study of mechanics terminology in Albanian language (In comprehensive terminology and in a
special subfield)’né SLATE 2015 The Asian Conference on Second Language Acquisition and
TeacherEducation August 2-4, 2015, Hiroshima, 2015.

Pllana, G.: "PROCESE TE TERMINOLOGJIZIMIT NE GJUHE”, Konferencé shkencore ndérkombétare
QSA, 11 korrik 2015, Tirané, 2015.

Pllana, G.: "The study of mechanics terminology in Albanian language (On the level of general terminology and a
comprehensive special subfield),SLATE 2015 Proceedings The Asian Conference on Second Language
Acquisition and Teacher Education, August 2-4, 2015, Hiroshima, Japoni.

Pllana, G.; Pllana, S.: “Gjendja dhe probleme té zhvillimit té¢ terminologjisé se mekanikés teorike” né Seminar i
VI- té i Albanologjisé, 20-23 shtator 2012, Tetové-Shkup 2012.

Pllana, S.: “Terminologjia bazé e mekanikés né gjuhét shqipe dhe angleze”, QSA 1GJL, Tirané, 2014.
Proko-Jazexhiu, Vilma: “Probleme té motivimit né terminologjiné e agronomis¢” né “GJUHA SHQIPE” nr.1,
Tirané,2006.

Proko-Jazexhiu, Vilma: "Leksiku terminologjik i agronomisé né gjuhén shqipe”, QSA IGJL, Tirané, 2012.
Shehu, H.: "Rreth fjaléve angleze ose me prejardhje nga anglishtja né gjuhén e sotme shgipe” né "SEMINARI
NDERKOMBETAR PER GJUHEN, LETERSINE DHE KULTUREN SHQIPTARE”,Prishtiné, 2001.
Shumeli, A.: “Formimi dhe funksionimi i terminologjisé sé agromekanikés né shqipe né pérqasje me anglishten”,
disertacion, QSA Tirané, 2013.

Thomai, J.: “Ligjérata pasuniversiatre (leksikologji, semantiké, leksikografi)”, UNIVERSITETI “FAN
S.NOLI”, Korgég, 2015.

Xhuvani, A.: “Vepra I”, Tirané, 1991.

Xhuvani, A; Cabej, E.: “Prapashtesat e gjuhés shqipe”, VEPRA 1, Tirané, 1980.

78



